
 

 

      

  

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
Scuola dell’infanzia-Scuola primaria-Scuola secondaria di 1° grado a indirizzo musicale 

“BOER-VERONA TRENTO”  
Via XXIV Maggio, 84 - 98122 MESSINA  

Tel. 090.42910/fax 090.3710517 MEIC893003 C.F. 80007240833 

 meic893003@istruzione.it  meic893003@pec.istruzione.it  

www.icboerveronatrento.it 

  

 

 
 

 Al Sito web dell’Istituto: 
Sezione Amministrazione trasparente 

 Agli atti 
 

 
DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO – SOTTO 
SOGLIA PER SERVIZIO FORMAZIONE SULLE METODOLOGIE E TECNICHE PER LA 
DIDATTICA A DISTANZA - (ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs.50/2016) 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Premesso si rende necessario perseguire l’interesse pubblico di far fronte all’attuale 

emergenza epidemiologica COVID-19, garantendo la prosecuzione della 
didattica tramite l’utilizzo di piattaforme per l’apprendimento a distanza, 
migliorando le competenze informatiche del personale docente sulle 
metodologie e le tecniche per la didattica a distanza; 

Visto il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii; 

Visto il D.L. n. 168 del 12/07/2004 “Interventi urgenti per il contenimento della 
spesa pubblica”, convertito in Legge n. 191 del 30/07/2004, che ha 
modificato l’art. 26 della Legge n. 488 del 23/12/1999; 

Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti”; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, come modificato 

mailto:meic893003@istruzione.it
mailto:meic893003@pec.istruzione.it
http://www.icboerveronatrento.it/




 

 

      

  

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
Scuola dell’infanzia-Scuola primaria-Scuola secondaria di 1° grado a indirizzo musicale 

“BOER-VERONA TRENTO”  
Via XXIV Maggio, 84 - 98122 MESSINA  

Tel. 090.42910/fax 090.3710517 MEIC893003 C.F. 80007240833 

 meic893003@istruzione.it  meic893003@pec.istruzione.it  

www.icboerveronatrento.it 

  

 

dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56; 
Visto l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede, per importi inferiori a 
40.000,00 euro, l’affidamento di servizi e forniture di tramite affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Vista la Delibera del Consiglio ANAC n. 206 del 1° marzo 2018·– Linee Guida n. 4, di 
attuazione del Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56, correttivo del Codice degli 
appalti, “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici”; 

Visto il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107”; 

Visto il D.A. n. 7753 del 28/12/2018: “Istruzioni generali gestione amministrativo 
contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel 
territorio regione siciliana”; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’articolo 25, comma 2, del D.lgs 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. n. 129/2018; 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 10/12/2018, con la quale è stato 

approvato il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (art. 1 c. 14 legge 

107/2015) per il triennio 2019-2022; 

mailto:meic893003@istruzione.it
mailto:meic893003@pec.istruzione.it
http://www.icboerveronatrento.it/


 

 

      

  

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
Scuola dell’infanzia-Scuola primaria-Scuola secondaria di 1° grado a indirizzo musicale 

“BOER-VERONA TRENTO”  
Via XXIV Maggio, 84 - 98122 MESSINA  

Tel. 090.42910/fax 090.3710517 MEIC893003 C.F. 80007240833 

 meic893003@istruzione.it  meic893003@pec.istruzione.it  

www.icboerveronatrento.it 

  

 

Vista 

 

Visto 

 

 

 

 

 
 

Visti 

 
 

Vista 

 
 

Visto 

 

 

 
 

Vista 

la delibera n. 3 del 04/12/2019 del Consiglio di Istituto di approvazione del 

Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2020; 

il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, attualmente in corso di conversione, recante 
Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico delle 
famiglie, lavoratori ed imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19, 
in particolare l’art. 120 del D.L. n. 18 del 2020 che prevede l’incremento per 
l’anno 2020, del fondo di cui all’art. 1, comma 62, della legge 13 luglio 2015, n. 
107 di 85 milioni di euro per le finalità previste dal medesimo art. 120, comma 
2, lettere a; b e c; 
i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 marzo 2020, 9 marzo 
2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020, recanti ulteriori misure urgenti in materia 
di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 
la nota MIUR n. 338 del 17 marzo 2020, avente per oggetto “Emergenza 
sanitaria da nuovo coronavirus. Prime indicazioni operative per le attività didattiche a 
distanza”; 
il Decreto Ministeriale n. 187 del 26/03/2020 “Decreto di riparto dei fondi e degli 
assistenti tecnici a tempo determinato ai sensi dell’art. 120, comma 5 del decreto-legge 
17 marzo 2020, n. 18 e misure per l’emergenza” che ha assegnato nell’allegato n. 1 
le risorse spettanti a ciascuna Istituzione scolastica per le esigenze previste 
dall’art. 120, comma 1 e 2, del Decreto Legge del 17/03/2020 n. 18, 
la Nota MIUR prot. 4527 del 3 aprile 2020 “Comunicazione di assegnazione risorse 
per la didattica a distanza - Art. 120, comma 2, del decreto legge 18 del 2020. Decreto 
del Ministro dell'istruzione 26 marzo 2020, n. 187”, con cui veniva comunicato a 
questa Istituzione Scolastica di essere destinataria di fondi per formare il 
personale scolastico sulle metodologie e le tecniche per la didattica a distanza, 
ai sensi dell’art. 120, comma 2, lett. C del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020 e del 
Decreto del Ministero dell’Istruzione n 187 del 26/03/2020 per un importo 
pari ad euro 668,79 (quota C);  

Considerata la necessità di provvedere sollecitamente al servizio in oggetto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici (Decreto correttivo n. 
56/2017), onde garantire in tempi brevi la didattica a distanza agli alunni di 
questo Istituto; 

Atteso  Che la determinazione della spesa massima stanziata per il servizio richiesto 

risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo 

capitolo del Bilancio dell’Istituto; 

Vista la Legge n. 228 del 24/12/2012, art. 1, commi 14 lett. B), 150,154 e 158, ai 
sensi della quale è fatto obbligo, per le pubbliche Amministrazioni, a far data 
dall’1/01/2013, di utilizzare le Convenzioni CONSIP per 
l’approvvigionamento di beni e servizi; 

Constatata l’assenza di Convenzioni CONSIP attive per il servizio che si intende 
acquisire (come da indagine agli atti); 

Considerato che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è assicurata con il 
rispetto dei seguenti principi: 
a) Il principio di economicità, atteso che per il conseguimento 

mailto:meic893003@istruzione.it
mailto:meic893003@pec.istruzione.it
http://www.icboerveronatrento.it/


 

 

      

  

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
Scuola dell’infanzia-Scuola primaria-Scuola secondaria di 1° grado a indirizzo musicale 

“BOER-VERONA TRENTO”  
Via XXIV Maggio, 84 - 98122 MESSINA  

Tel. 090.42910/fax 090.3710517 MEIC893003 C.F. 80007240833 

 meic893003@istruzione.it  meic893003@pec.istruzione.it  

www.icboerveronatrento.it 

  

 

dell’obiettivo di formare il personale scolastico sulla DaD con il 
minor dispendio di passaggi e risorse; 

b) Il principio di efficacia, atteso che l’affidamento è assegnato per 
rispondere al fabbisogno di garantire la formazione del personale 
scolastico sulle metodologie e le tecniche della DaD per affrontare 
l’emergenza epidemiologica determinata dal COVID-19; 

c) Il principio della tempestività, atteso che l’acquisizione del servizio 
avviene nel rispetto degli atti di programmazione dell’Istituto e al fine di 
ridurre la durata dei tempi di selezione; 

d) Il principio della correttezza e della libera concorrenza, atteso che è stato 
interpellato un operatore economico in possesso dei requisiti generali e 
professionali, tenuto conto dell’effettivo importo del servizio, nel 
rispetto del principio di rotazione; 

e) Il principio di non discriminazione, atteso che viene rispettato il 
principio di correttezza, sia rispettando il principio della libera 
concorrenza; 

f) Il principio della trasparenza, garantito sia dal rispetto degli specifici 
obblighi di pubblicità posti dall’articolo 36 del D.Lgs. n. 33/2013 nonché 
dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

g) Il principio della proporzionalità, garantito da un sistema spedito di 
individuazione del contraente; 

h) Il principio della pubblicità, viene garantito attraverso la pubblicazione 
sul profilo del committente delle informazioni relative all’affidamento; 

Valutate le professionalità interne all’Istituzione Scolastica in grado di adempiere 
all’incarico; 

Verificata  la disponibilità e la competenza del Docente “Animatore digitale”; 
Dato atto che non sussistono condizioni ostative alla realizzazione della formazione 

“de quo”; 
Considerato anche lo stanziamento in P.A. 2020 di € 1.000,00 da parte del MIUR per 

l’Azione #28 PNSD; 
 
Tutto ciò visto e rilevato, ritenuto che quanto sopra costituisce parte integrante del presente atto 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e 

dell’art. 45 del D.I. n. 129/2018, del servizio di formazione sulle metodologie e le 
tecniche per affrontare l’emergenza epidemiologica determinata dal COVID-19 
all’Ins. Speranza Giuseppa, animatore digitale. La proposta asseconda il profilo 
degli Animatori digitali e delle aree di competenze delineati dal documento del 
Miur (PNSD – Azione#28) e, nel contempo, mira ad individuare e soddisfare i 
bisogni formativi digitali dei docenti dell’Istituto per la DaD. 

Art. 2 L’importo complessivo massimo oggetto della spesa per l’acquisizione del servizio, 
di cui all’art. 1 è stabilito in € 1.668,79 (milleseicentosessantotto/79) 
omminicomprensivo; 

mailto:meic893003@istruzione.it
mailto:meic893003@pec.istruzione.it
http://www.icboerveronatrento.it/


 

 

      

  

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
Scuola dell’infanzia-Scuola primaria-Scuola secondaria di 1° grado a indirizzo musicale 

“BOER-VERONA TRENTO”  
Via XXIV Maggio, 84 - 98122 MESSINA  

Tel. 090.42910/fax 090.3710517 MEIC893003 C.F. 80007240833 

 meic893003@istruzione.it  meic893003@pec.istruzione.it  

www.icboerveronatrento.it 

  

 

Art. 3 L’incarico verrà stipulato nella forma di scrittura privata e le clausole negoziali 
essenziali sono contenute nell'offerta prodotta dal fornitore. 

Art. 4 Ai sensi degli artt. 10 e 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, il 
Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico di questo Istituto, 
Prof. Santo Longo; 

Art. 5 Si dispone che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituzione 
Scolastica nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D. 
Lgs. n. 50/2016. 

 
 

Il Dirigente Scolastico* 
Santo Longo 

 
*Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.lgs 39/93 

 

mailto:meic893003@istruzione.it
mailto:meic893003@pec.istruzione.it
http://www.icboerveronatrento.it/

